Item, che li 4 oratori veronesi che per avanti 
andono a l’imperator, tornarono a dì 5 dii mexe, 
et che a dì 7 fu fato Consiglio, dove forono tele cer¬ 
te lettere che per molti forono judichate false; ma 
che tarnen el dito frate aferma esser vere, per le 
qual par l’imperator conforta la terra a lolerar et 
voler scorer fina a’ 2 de marzo, et esser contenti te- 
gnir fanti GUOO, cavali lizieri 1000 et cavali de home- 
ni d’ arme 2000. Et dize che diti ambasadori vero¬ 
nesi steteno zorni 6 in corte avanti che vedeseno lo 
imperalor et poterli parlar. Item, che ’l vescovo di 
Trento è stato molte in Verona al suo nionestier, di¬ 
mostrando sempre esser afectionato de la Signoria 
nostra. Item, dize che uno certo pisan che fuzite dii 
nostro campo, ha fatto scriver ne la terra de 1000 
in 1500 fatili veronesi senza darli danari, et volevali 
menar a Zenova per levarli de la terra, et che loro 
non lo voleno consentire. Item, che francesi lavo¬ 
rano dui bastioni a Valezo, dove sono andati el ca- 
pitanio di vasconi et Mercurio Bua per obviar non 
li fazano; et che in Verona non coreno altra moneta 
che scudi francesi ; et che pur venere, a di 11, furo¬ 
no dati a li fanti lodeschi dui scudi per uno, che pa¬ 
rerla fusseuo pagati per francesi. Dice pr ceterea de 
la gran miseria et disperazion di quella terra, et 
come quel popolo sta con grandissimo desiderio de 
ritornar solo l’ombra de la Signoria nostra. Dal 
canto nostro, non se mancha, nè mancherà dal de¬ 
bito, pur che Dio ne presti occasione, come spera¬ 
rne, ancor che siamo tenuti molto streti di le previ¬ 
sione bisogneria, et precipue di danari, senza lì 
qual non si può fare, et prcecipue a questi tempi. 

A dì 15 da matina, nulla fo in Colegio, solum 
dii zonzer a Verona il capitatilo Ubaldo francese, qual 
è venuto per preparar li presonì per il contracanibio 
si voi far, diurne ho scripto di sopra. E li nostri ve- 

rano a li confini, e questi etiam si manderano. 
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Da poi disnar, fo Consejo di X con la zonta, et 

tra le altre cosse expedito sier Michiel Baxadona era 
proveditor in la rocha di Lignago. Et fu leto il pro¬ 

cesso lato per sier Mariti Morexini avogador a Li¬ 

gnago et quello qua per la examination fata dal Co- 

legio dii Consejo di X, et tandem fu preso di procie- 

13 der. et fu condanato in questo modo, zoè che ’1 sia 
privo di esser proveditor di Lignago, et più non 

possi andar ni proveditor ni castelan in ditto loco, nè